Roxel

ETABLISSEMENT DE SAINT-MEDARD-EN- DREAL AQUITAINE
JALLES
Service Patrimoine Naturel
Cité Administrative — BP 55
Rue Jules Ferry
A Pattention de Mr Jacques QUINIO

33090 BORDEAUX CEDEX

AFFAIRE SUIVIE PAR :
M. FRANGOIS PLUCHON
TEL: 0556 7074 08

Saint-Médard-en-Jalles, le 1er septembre 2017

N/Réf. : 110/17/DOIS/SSE
Objet: Porter & connaissance projet MMV4 — Compléments d’information

Monsieur,

Comme suite aux questions remises lors de la réunion du 13/07/2017, vous
trouverez ci-joint les réponses, corrections ou éléments d’analyse associés & chacune de vos
demandes dans le cadre du dossier de dérogation especes protégées déposé le 30/06/2017.

Etant a votre disposition pour toutes précisions complémentaires,

Veuillez agréer, Monsieur, 'assurance de ma considération distinguée

Le Directeur d’Etablissement,

3

HERMANN

PJ: - Arrété Préfectoral du 27/07/2017

- Plans précisant les zones défrichées
- Etude Eliomys du 15/02/2017

- Rapport Biotope de septembre 2015
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Remarque Formulée : p.35, cadre réglementaire : Décision cas par cas ?, étude d'impact ?

Réponse : L'arrété préfectoral du 27 juillet 2017 ci-joint stipule que le projet n'est pas soumis a la
reéalisation d'une étude d'impact.

Remarque Formulée : p.37, zones de travaux : Précisez les zones défrichées, les zones
impactees par les travaux dont la base vie. La zone d'étude est limitée aux parcelles des trois
projets. L'analyse du contexte de la zone aurait été utile pour apprécier le fonctionnement
écologique de I'ensemble.

Réponse : Vous trouverez en piece jointe un plan précisant les zones défrichées. Les bases vie
seront implantées sur 'emprise du chantier. Les zones impactées sont situées sur un site cléturé
de 450 Ha. Le site est boisé et les especes présentes sur la zone du projet sont susceptibles
d’étre présentes ailleurs sur la plateforme. De plus, les régles de sécurité liées a I'utilisation de
produits pyrotechniques garantissent la préservation de zones non occupées au niveau de la
plateforme.

Remarque Formulée : p.40: Dire quelles espéces ont été impactées par le défrichement de
MMVA4.

Réponse : Le défrichement de MMV4 a impacté 7480 m? d’habitats naturels (3875m2 de Chénaie
acidiphile (CB 41.55), 2705m? de Prairie acidiphile (CB 35.2) et 900 m? de Végétation rudérale
(CB 87.2).

Concernant les groupes d’espéces tels que décrits au chapitre 8.2.2 (tableau p78 et surtout cartes
p 79 a 80), sur cette surface impactée, les espéces suivantes sont concernées :

- Avifaune, cortége forestier : 4950 m?

- Chiroptéres : 4950 m?

- Ecureuil roux : 4950 m?

- Amphibiens (habitat de repos) et reptiles : 7 480 m?
- Grand Capricorne : 2700 m?

Les mesures de réduction et d’évitement qui ont été prises pour les opérations de défrichement
déja réalisées sont décrites dans le dossier CNPN.

Remarque Formulée : p.54, Pic Epeichette et faucon crécerelle : il aurait été intéressant de
mentionner si ces especes sont présentes ailleurs sur le site.

Réponse : Vous trouverez ci-joint deux études réalisées sur le site, 'une en bordure de Jalle, et
l'autre a environ 500m au Nord-Ouest de la zone du projet. Ces espéces sont susceptibles d’étre
présentes ailleurs sur le site.

Remarque Formulée : p.54 et s : mentionner quelles sont les espéces avec Plan National
d’Actions, faire mieux ressortir les enjeux en matiére de population des espéces : local, régional,
national.

Réponse :
Plan National d’Actions :

Selon les données disponibles a ce jour, parmi les espéces concernées par la demande de
dérogation, sont concernées par un PNA :

- L’ensemble des chiroptéres (PNA applicable, 3°™ PNA lancé début 2017),
- Les insectes saproxyliques (PNA en projet, non applicable, en stand-by depuis 2012).
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Enjeux en matiere de population des espéces :
Une analyse des enjeux relatifs aux espéces a été réalisée au chapitre 6.4 du dossier.

Il n'existe pas de données précises en termes de population des especes concernées par la
demande de dérogation. Une analyse de la rareté a été réalisée, sur la base des données des
Atlas de répartition.

La tendance évolutive a été établie sur la base des données régionales et nationales quand elles
existent : cette information participe a établir les niveaux d’enjeux associés aux espéces.

Remarque Formulée : p.60, Damier de la Succise : analyse populations autres sur le site
alentour.

Réponse : Vous trouverez ci-joint deux études écologiques réalisées sur le site, I'une en bordure
de Jalle, et 'autre & environ 500m au Nord-Ouest de la zone du projet. Le Damier de la Succise
est susceptible d'étre présent ailleurs sur le site. Dans tous les cas, la zone de présence de cette
espéce a éteé évitée et ne subira pas non plus de perturbations indirectes.

Remarque Formulée : p.74, MMV4, Milan noir : Le nid est préservé mais se situera a proximité
des nouveaux bétiments. Sera-t-il toujours fonctionnel ?

Réponse : Le nid sera toujours fonctionnel et n'aura pas de perturbations supplémentaires par
rapport a la configuration actuelle.

Remarque Formulée : p.82, Grand Capricorne Quel est le nombre d’arbres concernés ?

Réponse : Une trentaine d’arbres est concernée par la présence du Grand Capricorne.

Remarque Formulée : p.83, Ecologue, AMO Environnementale : Quelle articulation ?
Surveillance chantier a réaliser au-dela des fondations.

Réponse : L'écologue supervisera les moments clés de la phase chantier et pourra également
étre relayé par TAMO Environnementale dans le cadre de la gestion des travaux. Une surveillance
sera maintenue tout au long du chantier et des passages seront également prévus apres la mise
en fonctionnement des installations.

Remarque Formulée : p.88, compensations : 'absence de localisation précise est un point faible
du dossier.

Réponse : Une partie de la compensation est prévue a proximité directe de la zone actuelle (cf.
figure 47). L'implantation du reste de la compensation n'est pas encore arrétée mais est
envisagée sur le site, en bordure de Jalle dans les zones propices mises en évidence dans
I'étude des bords de Jalle. Une concertation avec ArianeGroup, propriétaire des terrains, est en
cours afin de définir les zones favorables disponibles.

Autre point abordé lors de la réunion du 13/07/2017 :

Espéces exotiques envahissantes :

Réponse : Une attention particuliére sera apportée lors des éventuels mouvements de terre afin
d'éviter la propagation d’espéces exotiques envahissantes. Les déchets verts issus de I'arrachage
des herbes de la pampa seront évacués de la plateforme pyrotechnique. A noter qu’il n’a pas été
mis en évidence la présence accrue d’espéces envahissantes dans I'emprise du projet.



